ATA DA 93ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DA
HABITAÇÃO

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta
minutos, na Sala de Reuniões do Gabinete do Prefeito, realizou-se a
nonagésima terceira Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Habitação -
COMHABIT, com a presença dos seguintes conselheiros: Luiz Henrique Furlan,
Amanda Rocha Soares, Marcelo Fochi Soubhia, Acássio Carlos da Silva,
Alexandre Romão, Edson Jose Suetake, Claudio José de Oliveira e a
conselheira suplente, Rosenéia Michelon Loureiro de Souza. Iniciando o
Presidente Furlan agradeceu a presença de todos e dispensou a leitura da Ata
da reunião anterior, tendo em vista que já foi lida e assinada pelos
Conselheiros. Em seguida informou sobre o encerramento do processo de
contemplação dos 2048 apartamentos populares do Residencial Indaiatuba, no
Parque Campo Bonito, pelo Programa Minha Casa Minha Vida – Faixa 1,
conforme segue: a 4ª lista de aprovados com 80 proponentes teve a assinatura
dos Contratos e entrega das chaves nos dias 23 e 24 de março de 2016 e as
mudanças ocorreram no dia 25 de março de 2016. No dia 28 de março de 2016
ocorreram as mudanças de mais 2 (duas) famílias moradoras na área de risco
do Jardim Oliveira Camargo, sendo que 97 (noventa e sete) famílias foram
contempladas com uma unidade habitacional no Residencial Indaiatuba,
ficando na área 20 famílias que não se enquadraram nos critérios do Programa
e/ou já foram contemplados ou tem imóvel. A desocupação por parte dessas
famílias está a cargo da Justiça Federal, tendo em vista um Processo Judicial
da ALL – América Latina Logística. No dia 1º de abril de 2016 ocorreu a última
publicação das listagens do Residencial Indaiatuba, sendo: 8 (oito)
proponentes habilitados, 2 (dois) proponentes indeferidos e 95 (noventa e
cinco) habilitados reserva. A assinatura do Contratos dessas famílias ocorrerá
na próxima semana. Todas as listas estão publicadas no site da Prefeitura, no
seguinte link http://www.indaiatuba.sp.gov.br/habitacao/campo-bonito/. Ainda
em relação ao Residencial Indaiatuba, Parque Campo Bonito, foram
apresentados os dossiês aos Conselheiros dos casos de desistência e revisão,
conforme descrito a seguir:

 Casos de Desistência:
HIERARQUIZAÇÃO NIS NOME

1233 20486476531 BRENDA FARIA ANDRADE

2468 12657188232 INES ANTONIA DOS SANTOS

3322 12856841262 VIVIANE CRISTINA ALVES DOS SANTOS

3360 20439897119 DAIANE CRISTINA BOFFO

  Casos de Indeferimento por renda superior que passaram por

reanálise, devido duplicidade de consta de FGTS, falta de baixa
no sistema RAIS, digitação duplicada de renda:

HIE NIS_RESP NOME_RESP SIT

453 12777884252 GLAUCILENE APARECIDA BASTOS DEFERIDO

729 20440043306 MARIA DE LOURDES GARUTI DA ROCHA DEFERIDO

1576 12810964264 LEILANE ROBEIRO FRANCO
NOVA REVISÃO

DEFERIDO

1792 16033462034 ANA PAULA DA SILVA FERNANDES DEFERIDO

1181 12597479252 KELLY CRISTINA PASCOAL DEFERIDO

1852 15697131546 MARIA JOSE ROSA DEFERIDO

1989 12651724779 MARIA APARECIDA OLIVEIRA DOS SANTOS DEFERIDO

2091 10784206721 CREUZA MARIA ANDRADE DEFERIDO

2871 16385388809 LUANA DE CAMARGO RAVAGNANI DEFERIDO

3467 16993248000 VALDELICE DA SILVA DEFERIDO

http://www.indaiatuba.sp.gov.br/habitacao/campo-bonito/

Outro assunto destacado nesta reunião foi sobre o saldo do Fundo Municipal
da Habitação – FUMHABIT, o qual se encontra com R$24.279.500,00 (vinte e
quatro milhões, duzentos e setenta e nove mil e quinhentos reais), recurso
esse que será utilizado para o desenvolvimento de futuros projetos
habitacionais. Também foi apresentado aos Conselheiros o Decreto Municipal
nº. 12691 de 9 de março de 2016, alterando composição do Conselho. Nada
mais havendo a tratar o Presidente encerrou a Reunião. Eu, Elisabete Cristina
Canil, Secretária Executiva, digitei a presente Ata, que lida e aprovada vai
assinada pelos presentes. Indaiatuba, sete de abril de dois mil e dezesseis
(07/04/2016).

Luiz Henrique Furlan ______________________________________________

Amanda Rocha Soares ____________________________________________

Marcelo Fochi Soubhia ____________________________________________

Acássio Carlos da Silva ____________________________________________

Alexandre Romão ________________________________________________

Edson Jose Suetake ______________________________________________

Claudio José de Oliveira ___________________________________________

Rosenéia Michelon Loureiro de Souza ________________________________

Elisabete Cristina Canil ____________________________________________